
Nagykarácsony Község Önkormányzatának  
17/2007. (XII.13.) sz. Ök. rendelte  

az iparűzési adóról szóló 
13/2003. (XII.18.) sz. Ök. rendelet módosításáról 

 
 

A helyi adókról szóló módosított 1990. évi C. törvény 1.§ (1) bekezdésében lévő 
törvényi felhatalmazás alapján az Önkormányzati Képviselőtestület a következő 
rendeletet alkotja: 
 
 

1.§ 
 
 

A rendelet 15.§ nettó árbevétel értelmezésének a), b), c), e), g) pontja helyébe az 
alábbi rendelkezés lép: 
 
Nettó árbevétel: 

a.) a számviteli törvényben meghatározott értékesítés nettó árbevétele (egyszeres 
könyvvitelt vezető vállalkozó esetében: a pénzügyileg rendezett nettó árbevétel 
és a nem pénzben kiegyenlített értékesítés nettó árbevételének együttes 
összege), csökkentve a társasági adóról és az osztalék adóról szóló törvény 
szerinti jogdíjból származó, árbevételként elszámolt ellenértékkel, a jövedéki 
adó fizetésére kötelezett vállalkozó esetében az adóhatósággal elszámolt – az 
egyéb szolgáltatások értékeként, illetve az egyéb ráfordítások között kimutatott 
– jövedéki adó összegével, továbbá az egyéb ráfordítások között kimutatott, az 
adóhatósággal elszámolt regisztrációs adó, energiaadó összegével, feltéve, ha az 
így elszámolt regisztrációs adó, energiaadó összege az értékesítés nettó 
árbevételét növelte, valamint a külön jogszabály szerinti felszolgálási díj 
árbevételeként elszámolt összegével, a b)-j) alpontokban foglalt eltérésekkel, 

b.) a hitelintézeteknél és pénzügyi vállalkozásoknál: a kapott kamatok és 
kamatjellegű bevételek csökkentve a fizetett kamatokkal és kamatjellegű 
ráfordításokkal, növelve az egyéb pénzügyi szolgáltatás bevételeivel, a 
befektetési szolgáltatások bevételeivel és a nem pénzügyi és befektetési 
szolgáltatás bevételével. Fedezeti ügyletek esetén az alapügylet (fedezett tétel) 
nyereségének/veszteségének és az ahhoz tartozó fedezeti ügylet 
veszteségének/nyereségének nyereségjellegű különbözete tartozik a nettó 
árbevételbe. A számviteli törvény szerinti kereskedési célú származékos 
ügyletek esetében azok eredményének összevont különbözete tartozik a nettó 
árbevételbe, ha az nyereségjellegű, 

c.) biztosítóknál: a biztosítástechnikai eredmény növelve a nettó működési 
költségekkel, a befektetésekből származó biztosítástechnikai ráfordításokkal 
(csak életbiztosítási ágnál), az egyéb biztosítástechnikai ráfordításokkal, a 
kapott kamatokkal és kamatjellegű bevételekkel, a biztosítási állományhoz 
kapcsolódó tárgyi eszközök bevételeivel, a befektetések értékesítésének 
árfolyamnyereségével és az egyéb befektetési bevételekkel (nem életbiztosítási 



ágnál), az életbiztosításból allokált befektetési bevétellel, valamint a nem 
biztosítási tevékenység bevételeivel, valamint csökkentve a Kártalanítási 
Számlával szemben ráfordításként elszámolt összeggel, a tűzvédelmi 
hozzájárulásként elszámolt összeggel és a biztosítottaknak visszajuttatandó 
befektetési eredménnyel. Fedezeti ügyletek esetén az alapügylet (fedezett tétel) 
nyereségének/veszteségének és az ahhoz tartozó fedezeti ügylet 
veszteségének/nyereségének nyereségjellegű különbözete tartozik a nettó 
árbevételbe. A számviteli törvény szerinti kereskedési célú származékos 
ügyletek esetében azok eredményének összevont különbözete tartozik a nettó 
árbevételbe, ha az nyereségjellegű. 

e.) befektetési vállalkozásoknál: a befektetési szolgáltatási tevékenység bevételei 
növelve a nem befektetési szolgáltatási tevékenység bevételeivel, valamint a 
kapott kamatokkal és kamatjellegű bevételekkel. Fedezeti ügyeletek esetén az 
alapügylet (fedezett tétel) nyereségének/veszteségének és az ahhoz tartozó 
fedezeti ügylet veszteségének/nyereségének nyereségjellegű különbözete 
tartozik a nettó árbevételbe. A számviteli törvény szerinti kereskedési célú 
származékos ügyeletek esetében azok eredményének összevont különbözetet 
tartozik a nettó árbevételbe, ha az nyereségjellegű, 

g.) a külföldi székhelyű vállalkozás magyarországi fióktelepénél, valamint a 
külföldi székhelyű európai részvénytársaság és európai szövetkezet 
magyarországi telephelyénél, továbbá egyéb más külföldi székhelyű vállalkozás 
magyarországi telephelyénél: a fióktelep (telephely) számviteli beszámolója (ha 
a telephelynek számviteli beszámoló készítési kötelezettsége nincs, akkor 
nyilvántartásai, bizonylatai) alapján kimutatott, az a) pont szerinti, - illetve, ha a 
külföldi székhelyű vállalkozás a b), c) és e) alpontok valamelyikében említett 
szervezet, akkor az ott meghatározottak szerinti – nettó árbevétel. Amennyiben 
a fióktelep (telephely) szerepel a Pénzügyi Szervezetek Állami Felügyelete 
általa a kockázati tőkebefektetésekről, a kockázati tőketársaságokról, valamint a 
kockázati tőkealapokról szóló törvény előírásai szerint vezetett 
nyilvántartásban, akkor a j) alpont szerinti nettó árbevétel. 

 
 



2.§ 
 

A rendelet 15.§ építőipari tevékenység értelmezésének helyébe az alábbi rendelkezés 
lép: 
 
Építőipari tevékenység: a Gazdasági Tevékenységek Egységes Osztályozási Rendszere 
2008. január 1-jétől hatályos (TEÁOR’08) besorolása szerint 41-43. ágazatokba sorolt 
tevékenységek összessége. 
 
 

3.§ 
 

A rendelet 15.§ telephely értelmezésének a) és c.) pontja helyébe az alábbi rendelkezés 
lép: 
 
Telephely:  

a.) az adóalany olyan állandó üzleti létesítménye – függetlenül a használat 
jogcímétől -, ahol részben vagy egészben iparűzési tevékenységet folytat, 
azzal, hogy a telephely kifejezés magában foglalja különösen a gyárat, üzemet, 
a műhelyt, a raktárt, a bányát, a kőolaj- vagy földgázkutat, a vízkutat, a 
szélerőművet (szélkereket), az irodát, a fiókot, a képviseletet, a termőföldet, a 
hasznosított (bérbe vagy lízingbe adott) ingatlant, az ellenszolgáltatás fejében 
igénybe vehető közutat, vasúti pályát; 

c.) a villamos energiáról szóló törvény szerint egyetemes szolgáltató, 
villamosenergia-kereskedő és villamos energia elosztó hálózati engedélyes, 
továbbá a földgázellátásról szóló törvény szerint közüzemi szolgáltató, 
földgázkereskedő és földgázelosztói engedélyes esetén azon önkormányzat 
illetékességi területe, ahol villamos energia vagy földgáz értékesítése, illetve a 
villamos energia vagy földgáz elosztása a végső fogyasztó, a végső felhasználó 
(a továbbiakban együttesen: a végső fogyasztó) részére történik; 

 
4.§ 

 
A rendelet 15.§ eladott áruk beszerzési értéke értelmezésének pontja helyébe az alábbi 
rendelkezés lép: 
 
Eladott áruk beszerzési értéke: a kettős könyvvitelt vezető vállalkozások esetében a 
vásárolt és változatlan formában eladott anyagoknak, áruknak – a számvitelről szóló 
törvény szerint az eladott áruk beszerzési értékeként elszámolt – bekerülési 
(beszerzési) értéke. Az egyszeres könyvvitelt, valamint – a személyi jövedelemadóról 
szóló törvény hatálya alá tartozó – pénzforgalmi nyilvántartást vezető vállalkozók 
esetében a tárgyévi árubeszerzésre fordított kiadás, csökkentve a kifizetett árukészlet 
leltár szerinti záró értékével, növelve a kifizetett árukészlet leltár szerinti nyitó 
értékével. Csökkenti az eladott áruk beszerzési értékét az az érték, amellyel az 
adóalany anyagköltségként, közvetített szolgáltatások értékeként nettó árbevételét 
csökkentette. 



5.§ 
 

A rendelet 15.§ közvetített szolgáltatások értéke értelmezésének pontja helyébe az 
alábbi rendelkezés lép: 
 
Közvetített szolgáltatások értéke: az adóalany által saját nevében vásárolt és a 
harmadik személlyel (a megrendelővel) írásban kötött szerződés alapján, a 
szerződésben rögzített módon részben vagy egészben, de változatlan formában 
továbbértékesített (továbbszámlázott) szolgáltatás értéke. Közvetített szolgáltatásnál az 
adóalany vevője és nyújtója is a szolgáltatásnak, az adóalany a vásárolt szolgáltatást 
részben vagy egészben közvetíti úgy, hogy a megrendelővel kötött szerződésből a 
közvetítés lehetősége, a számlából a közvetítés ténye, vagyis az, hogy az adóalany 
nemcsak saját, hanem az általa vásárolt szolgáltatást is értékesíti változatlan formában, 
de nem feltétlenül változatlan áron, egyértelműen megállapítható. Ide sorolandó 
továbbá a közvetített szolgáltatások közé nem tartozó, az adóalany által 
továbbszámlázott olyan alvállalkozói teljesítés értéke, amelynek végzése során az 
adóalany mind megrendelőjével, mind alvállalkozójával a Polgári Törvénykönyv 
szerinti – írásban kötött – vállalkozási szerződéses kapcsolatban áll, feltéve, hogy 
azzal az adóalany az eladott áruk beszerzési értékeként vagy anyagköltségként, vagy 
jogdíjként nettó árbevételét nem csökkentette. 
 
 

6.§ 
 
Ez a rendelet 2008. január 1-jén lép hatályba. 
 
 
Nagykarácsony, 2007. december 13. 
 
 
 

Réz István      Nyesőné Frész Anikó 
polgármester             jegyző helyett 


